Resp. Cùm ei ex officio celebrare incumbit, ut Parocho, diebus festis, & Dominicis, si alium nequeat de facili substituere, & ex non celebratione aliquod grave scandalum, damnum, aut infamiae periculum, arbitrio prudentis viri, imminet.

4. Quæritur, quando ex necessitate celebrandi censeatur deesse copia Confessoris?

Resp. eùm nullus est praesens Sacerdos approbatus cum jurisdictione; item, eùm est praesens, sed non vult eum absolvere; item, eùm est tantùm distans, ut ad eum non possit accedere sine magna difficultate salutis, & incommodo honoris, & famæ: in quo consideranda est qualitas, & circumstantia itineris, personæ, & temporis: super quo nullus in iudicio sit laxus.

Matthæucci Cautela Confessi.

5. Quæritur, an, urgente necessitate celebrandi, Sacerdos, qui occulta excommunicatione reservata est ligatus, debeat confiteri, si Confessarius careat facultate absolvendi à prefata censura?

Resp. Affirmativè, Poncius Theol. disp. 45. qu. 14. num. 112. Bonac. de poenit. disp. 5. qu. 7. punc. 5. § 3. num. 8. ratio est, quia verè habet conscientiam peccati mortalis, ergo debet implere praecipuum de praemittenda Confessione celebrationi, & confiteri peccata illi Sacerdoti, ut ab eis, quibus est annexa censura, indirectam absolutionem, & ab aliis directam obtineat; cum onere postea presentandi se Superiori, ut directè à peccatis, & censura absolvatur, vide Champion. cap. 21. num. 3. instr. par. prima, & nos lib. 2. cap. 36.

6. Sed quæritur, an celebrando fiat irregularis?

Resp. Negativè, ratio est, quia, licet ligatus majori excommunicatione, suspensione ab Ordine, aut interdictione, etiam si occultus sit, & toleratus, irregularitatem incurrat, si actum Ordinis sacri exerceat, ut constat ex cap. cum æterni, de sent. & re iudicata, & cap. 15. cui de sen. excom. in 6., tamen DD apud Layman. de censur. lib. 1. tract. 1. par. 5. cap. 3. num. 4. & Bonac. ibid. disp. 7. quæst. 3. punc. 5. proposit. 1. num. 1. ad hanc irregularitatem exigunt, ut Clericus exercendo ministerium mortaliter peccet. Irregularitas enim ex delicto, cum gravis pœna sit, non nisi ob grave peccatum incurritur; propterea cap. Apostolica de Cleric. excom. ministran. excusatur, nec irregularis efficitur, qui celebrat, & inculpabiliter ignorat se esse excommunicatum,

(D d)

catum,

catum, vel suspensum, quia ratione ignorantie ministrando non peccat; idem propter ipsam rationem dicendum de celebrante, urgente necessitate, sive celebret confessus, sive tantum contritus, dum Confessoris copia deest; nam excommunicatus privatur celebratione, & sumptione Sacramentorum ex præcepto Ecclesie, quæ in eo casu non videtur obligare cum tanto incommodo, ibidem Bonac. disp. 4. punc. 6. qu. ult. num. 8.

7. *Queritur, quomodo intelligendum est illud, quamprimum à Concilio præceptum?*

Resp. Sic, ut valde citò Sacerdos, finita Missa, si opportunè, & sine notabili incommodo possit, quærat Confessarium, & confiteatur; hoc est *quamprimum confiteri*, juxta significatum illius apud Calvinum Lexicon. Ex quo notabis, quod valde citò non dicitur confiteri, qui non vult confiteri ad minus infra duos, vel tres dies. *Campion. par. 2. cap. 34. num. 5.*

8. *Queritur, an, qui celebrat, vel suscipit Eucharistiam, non præmissa Confessione, dum Confessoris copiam habet, unum, aut duplex peccatum mortale committat?*

Resp. Si præceptum Confessionis tunc temporis per se obliget, tria peccata committit, alterum omissionis ex non impleto præcepto Confessionis, & duo commissionis, unum per indignam Eucharistie sumptionem, & aliud per sacrilegam celebrationem; si verò per accidens, & in ordinem solum ad Communionem, & celebrationem, duo posteriora solum committit; ratio est, quia, ubi unum est propter aliud, unum mor-

tale est, ex Bonac. de Eucharistia, disp. 4. qu. 6. punc. 1. nu. 33. & cap. 1. num. 3.

9. *Sed quid, si celebret ligatus majori excommunicatione?*

Resp. Tria committit, unum contra reverentiam debitam Eucharistie, aliud contra excellentiam ministerii, & alterum contra obedientiam Ecclesie; quæ excommunicatos repellit à participatione Sacramentorum: obligationes sunt distinctæ rationis, idè circumstantia in Confessione exprimenda. Bonac. ibid.

10. *Queritur, an sit mortale celebrare Missam, matutino non recitatio?*

Resp. Negativè. Suarez to. 2. de Relig. lib. 4. cap. 24. num. 6 & Bonac. de hoc. canon. disp. 1. qu. 3. punc. 4. prop. 2. num. 11. Sum. Leand. ver. hoc. can. num. 44. ratio est, quia Matutinum nullam connexionem habet cum Missa, nec recitatio matutini est dispositio per se animæ requisita ad Missam; nec mutatio res gravis, magis quàm recitare Primam ante Matutinum, & tamen recitans Primam ante Matutinum mortaliter non peccat, ut ibid. Bonac. & Suarez; ergo, nec mortaliter peccat, qui ante Matutinum Missam celebrat. Verùm, si id faciat sine justa causa, peccat venialiter, & si ex contemptu, mortaliter.

Nec ex Rubrica colligitur præceptum, quia, vel Rubrica solum admonet, quid sit faciendum, vel non est recepta cum tanta obligatione, unde, sicut ibi Rubrica consulit ante Missam esse aliquantulum orandum: sic consulit Matutinum esse celebrationi præmittendum; ut optime Suarez ibid. nu. 7. affirmans sententiam oppositam esse valde communem, & melius practicè esse illam sequi, verum

erum nostram securam, & in rigore veram esse ait.

11. Nota, Sacerdotem celebrantem sine notitia Rubricarum peccare mortaliter, quia exponit se periculo errandi in materia gravi. Inter quas distinguas, alias esse directivas simul, & præceptivas, & alias purè directivas, & sub consilio; illæ sunt, quæ notant, & præscribunt aliquid, quòd aliàs ex jure divino, vel Ecclesiastico, aut legitima consuetudine sub gravi obligatione præcipitur: ut sunt, quæ disponunt de integritate Sacrificii: quòd sit consecrandum in panetrico (qui inter Latinos azymus esse debet) in vino de vite: quòd aqua est vino miscenda: quòd cum debita intentione est proferenda forma consecrationis: quòd à Sacerdote jejuno celebrandum est, tali hora, cum lumine, Ara consecrata, cum Ministro, Missali, Calice, Patena, Corporali, Palla: de Canone integrè, & secretò celebrando: aliisque, de quibus in Rubricis Missalis. Istitis se non conformare, nisi inculpabilis inadvertentia, vel in quibusdam parvitas materiæ excuset, semper est mortale. Secus de purè directivis, & sub consilio, quæ præscribunt esse orandum ante, vel post Missam, ordinem Orationum, &c. Verùm, & istas cum scandalo, vel contemptu negligere, vel eis non uti, animo inducendi novum ritum, est mortale. *Lege Trid. sess. 22. in decret. de observ. in celebrat. Miss.*

## CAPUT XXIX.

*Prop. XL. ab Alex. VII. &c.  
Oscula, & tactus impudici.*

1. **P**ROP. 40. *Est probabilis opinio, qua dicit esse tantum veniale, osculum habitum ob delectationem carnalem, & sensibilem, qua ex osculo oritur, secluso periculo consensus ulterius, & pollutionis.*

2. Distinguunt DD. cum Bonac. de matrimonio qu. 4 punct. 10. num. 4 & Gobat. de matrim. tract. 10. cas. 17. num. 672. duplicem delectationem percipi posse ex osculis, & tactibus; unam, quæ dimanat in partibus honestis, labiis, & genis ex mollitie, temperamento, & proportione partium, quæ tanguntur osculando; alia, quæ oritur in partibus generationi destinatis cum commotione carnis titillantis adveneream turpitudinem, quando oscula exercentur inter personas diversi, & aliquando ejusdem sexus.

Hinc difficultas oritur, an Alex. utramque delectationem in suo decreto comprehendit?

Resp. Affirmativè, utraque enim sensibilis est, & carnalis, cum in carne, & in sensu per osculum excitetur; immò utraque ad pollutionem disponit: secunda magis propinquè, & proximè, quam natura instituit, ut medium ordinatum ad generationem, & copulam; prima autem remotiùs, & tamquam disponens ad secundam, formaliter libidinofam, & veneream; & ideo utraque est peccatum mortale, *vid. lib. 2. cap. 30. nu. 5.*

(D d) 2

In

In examine eorum, quæ in hac re possunt occurrere, temperato calamo procedam, ne Lectores offendam, & species excitem incongruas: in re verez timendum periculum: natura satis est ad malum proclivis; consule DD. & vide, ne imprudenter interrogos penitentes, ne scandalum patiantur, & ex te peccare discant.

3. Quæritur, *an mortaliter peccet puella, qua se præbet conspiciendam adolescenti, a quo credit turpiter concupisci?*

Resp. Affirmativè, quando, data opera, ejus aspectui se offert absque necessitate, non ignorans illius turpem amorem, etiamsi ad finem nubendi; nam cooperatur alieno peccato; & peccat peccato, etiam scandalum præbens proximo occasione ruina spiritualis; secus, si aliqua necessitate, vel utilitate id agat, ne scilicet privetur libertate adeundi ad Ecclesiam, exeundi à domo ad invisendos vicinos, &c. tunc potius foret scandalum acceptum ex malitia Juvenis, quam datum à puella, utente suo jure. Sicut scandalum acceptum censetur, cum femina se ornantes juxta propriam conditionem, & morem Patriæ prævident fore, ut turpiter amentur ab aliis, modò hoc non faciant intentione provocandi eos ad libidinem, & modò forma vestimentorum non sit de se provocativa ad libidinem, ut V.G. quia nimis denudant pectus, vel, pudenda veste transparente cooperiunt; nam, ad hujusmodi vestitum inhonestum nullum habet jus honesta femina, & ex eo occasionem ruina spiritualis proximo præbet.

4. Sed quæritur, *an puella sine peccato*

*possit habere amatorem, & sinere se ab illo videri, & cum illo discurrere?*

Resp. Affirmant plures, quando id fit ad finem nubendi, ad quem possunt parentes concedere, maxime si sint paræ conditionis. Verum tutior est sententia opposita, ne in se, vel in parte permittat delectationes carnales de præfenti: difficile enim est, quod videns, quem diligis, & facialiter discurras, & non commovearis; propter periculum igitur, ne in se, vel amante delectationes, & impuræ cogitationes excitentur, amatorem sine peccato retinere non potest, & parentes permittendo peccant.

5. Quæritur, *an turpia loqui, & turpia canere sit peccatum mortale?*

Resp. Affirmativè, si id quis faciat animo excitandi se, vel alios ad turpia, vel cum periculo delectationis libidinosa circa objecta narrata; immò, etiam isto periculo remoto, potest mortale esse ex circumstantia scandalum audientium, ut, cum non sunt probatæ virtutis, & verba, aut cantiones sunt multum lascivæ, & inhonestæ: tunc est prudenter præsumendum scandalum inde suboriri.

6. Hinc sequitur, eum, qui exhibet turpes comædias, & inhonestas picturas facit, cantiones obscenas componit, mortaliter peccare: in similibus videtur semper esse connexa moralis certitudo præbendi proximo occasionem ruina spiritualis.

7. Quæritur, *an sponsi liciti sint tactus, oscula, & amplexus?*

Resp. Negativè; sub mortali eis vetiti sunt, ac si sponsi non essent; ideò cavendi: utpotè ad copulam conducen-  
tes: hæc est eis illicita, ergo etiam  
quid-

quidquid ad eam conducit. Unde peccant mortaliter parentes, vel tutores, & custodes sponsæ, qui eam solam relinquunt cum sponso propter periculum, ut inter se ad turpia procedant.

## CAPUT XXX.

Prop. XLI. ab Alex. VII. &c.  
Concubinatus.

1. PROP. 41. non est obligandus concubinarius ad ejiciendam concubinam, si hæc nimis utilis esset ad oblectamentum concubinarium, vulgo regalo, dum deficiente illo, nimis agre ageret vitam, & alia epula radio magno concubinarium afficerent; & alia famula nimis difficile inveniretur.

Propositionem docuit Joannes Sancius in select. disp. 20. num. 20. apud Fagnan. in decretal. ad cap. ne inuitatis de const. à num. 336. contra quem, etiam ante Alex. decretum scripserit DD. ejusdem doctrinam vocante scandalosam, improbabilem, & indignam viro catholico; occasione cujus nos hic Confessario aliqua pro praxi de concubinato subnotamus; plura distuti lib. 2. cap. 38. agentes de occasione proxima peccandi.

2. Quæritur, quid sit concubinatus?

Resp. Est status, in quo quis cum certa aliqua femina, soluta, aut alteri maritali, sive intra, sive extra propriam domum assiduam libidinem exercet. Engel. colleg. jur. can. lib. 5. tit. 16. §. 3. num. 21. ad concubinatum igitur requiritur consuetudo peccandi, & cubandi cum aliena muliere. Barbosa. in Trid. ad sess. 25. cap. 14. de ref. Hinc concubinarius censetur

habens consuetudinem peccandi cum eadem femina.

3. Quæritur, quid sit concubina, & in quo à meretrice differat?

Resp. Concubina est femina, qua quis ex consuetudine abutitur ad luxuriam, arg. ex cap. si quis post. dist. 33. Sylvester sum. ver. concubinarius; vel, mulier semper disposita, & parata eidem viro circa copulam, & venerea obtemperare; meretrix autem est mulier, quæ multorum libidini est exposita, cap. vidua dist. 34. seu, cujus turpitudine publicè venalis est, ut ibi Glos. in ver. meretrix, & cap. meretrices 32. qu. 4. hinc differentia est: quod meretrix plures admittit, concubina autem ex consuetudine semper cum eodem carnaliter commiscetur.

4. Quæritur, an possit absolvi concubinarius, usque dum expellat, & relinquat concubinam?

Resp. Negativè, contra aliquos afferentes posse absolvi bis, ter, vel quater, modo habeat propositum relinquendi, & expellendi; quorum sententia est omnino improbabilis, & falsa, nam præceptum non retinendi concubinam, quam quis potest dimittere, est negativum, per hæc explicatum, ne retineas, sed præceptum negativum obligat semper, & pro semper, ergo, etiam pro tempore, quo facit examen conscientie, & confitetur, sed tunc non implet, ergo non implet, dum est implendum, ergo eo ipso tempore, quo conscientiam discutit, & confitetur, actualiter violat præceptum, & sacrilegè confitetur, ac invalide absolvitur propter defectum veri doloris, & propositi, quia, si istud haberet, dimitteret de præfenti, dum potest,

(D d) 3

test,

test, & in periculo proximo peccandi voluntariè non perseveraret.

5. Sed quæritur, an possit absolvi concubinaris, qui prima vice se accusavit de occasione proxima concubina, ignorans eam occasionem esse impedimentum absolutionis?

Resp. Filguera in exposit. prop. 61. ab Innoc. XI. damnatè affirmavit; sed, nec in hoc casu absolvendus est, donec expellat, ut optime Cardenas dissert. 40. cap. 5. a. 2. ad prop. 61. ab eodem Pontif. damnat. nu. 95. licet enim ignoraverit obligationem expellendi, tamen, cum à Confessario de ea monetur, instat præceptum negativum, ne retineas, quod obligat semper, & pro semper: nullus se liberat à periculo mortis corporis, per hoc, quod proponat fugere de futuro à periculo, quod imminet de præsentì, sed debet statim fugere, cum potest, ergo, nec à periculo mortis animæ; nec sufficit pro dispositione pœnitentis habere propositum de futuro, sed est necessaria voluntas non permanendi in periculo infringendi propositum: ergo, &c. Quid prodest homini, si, dum confitetur, auferat nummos à Confessario, quod habeat propositum non furandi in futuro?

6. Sed quid, si concubinaris paratus esset jurare: ego faciam, quod hactenus non feci: jurabo P. V. per Deum vivum me revera quamprimum illam dimissurum?

Resp. Gobat. tract. 7. casu 16. nu. 534. admittit juramentum, & idèò eum absolvetur, non tamen, si postea rediret, etiam reus perjurii. Choninch verò disp. 8. de pœnit. dub. 17. nu. 13. dixit, eos, qui vivunt in concubinato, non esse absol-

vendos, antequam de facto separentur; etiam si parati sint jurare, se in posterum castè victuros; quale juramentum Sacerdos nec exigere, nec admittere debet, sed jubere eos ante absolutionem separari; & id in praxi sequere.

7. Quæritur an possit absolvi concubinaris, qui concubinam non in propria Domo, sed in aliena, & propriis expensis eam alit, & tantum semel in mense ad ipsam accedit, & cum ea peccat?

Resp. Negativè, quia censetur non habere propositum abstinendi, alias eam non retineret, & sic indispositus est pro beneficio absolutionis; & verificatur, etiam si cum ea amplius non peccaret, modo scandalum præberet, vid. lib. 1. cap. 37.

8. Quæritur, an possit absolvi filius familias, qui in domo patris retinet concubinam, cum qua solet peccare, illam tamen expellere non potest, quia est servus patris?

Resp. In casu opus est magna prudentia in Confessario, ne absolutionem impendat indigno: idèò debet prius interrogare pœnitentem, an ipse possit operari, quod ancilla removeatur: & si affirmet, ante absolutionem debet id exequi: si neget, est interrogandus, an aliis aliis Confessariis super hoc confessus sit; & quatepus affirmet; videat, an impleverit, quæ ei fuerunt ab illis in juncta ad vitandum peccatum: si omisisse reperiat, sine absolutione dimittat, sed admonitus de periculoso statu suæ salutis, & quod tenetur ea implere, si absolutionem desideret; si impleverit, & à peccato abstinuit, absolvi potest; verùm credere multum proficere, si dirigeretur ad pro-

rem Confessarium, qui eum curare ince-  
pit.

Si respondeat se de illo numquam fuisse confessum, quia peccare cepit ab ultima Confessione, à tribus mensibus facta, interrogandus est, an, si illo mane non communicat, revera immineat periculum scandali: si affirmet, quia ad sunt parentes, qui volunt videre ipsi ad sacram Mensam accedere, tunc ad vitandum scandalum potest absolvi, imposito tamen onere, & per eum suscepto, implendi necessaria ad extenuandum periculum proximum, si asserat, scandalum ex omissione Communionis non suboriri, absolutionem differat, & ipsum admoneat, teneri suis actibus ad extenuandum, & superandum periculum proximum peccandi; & propterea ex parte sua debere adhibere omnem diligentiam, quæ ad id conducere potest: ut, non conversari, & loqui cum illa in ullo solitario loco, in quo haberet occasionem proximam tactuum illicitorum, & similibus: numquam hilari facie se illi præbere: frequenter Deum orare: actum contritionis elicere, sæpius confiteri, & alia, de quibus lib. 2. cap. 38.

9. Sed quid dicendum, si talis filius iterum relabatur in peccatum cum ancilla.

Resp. Videndum, an impleverit injuncta: si non impleverit, non absolvatur; & quamvis adducat sibi periculum scandali imminere, non est admittenda excusatio, & sibi id imputet; alias semper deberet absolvi, quia semper tale periculum affert, & sic numquam tolleretur occasio. Deinde consideretur, an lapsus potius ex fragilitate, & repentino casu

fuerit, quam ex voluntaria expositione periculo peccandi, & tunc posset in casu scandali absolvi, sed Confessarius deberet se difficilem ostendere ad absolutionem impendendam, eique significare nullum damnum æquiparari posse damno animæ, & nil magis infame, quam esse turpem coram Deo.

10. Sed, si iterum relabatur, videtur non absolvendus, quia spes emendationis non apparet.

11. Queritur, an absolvi possit concubinarius, qui in articulo mortis existens, non potest tunc concubinam expellere?

Resp. Bonac. nu. 13. affirmat, modo habeat firmum propositum eam ejiciendi, quam primum poterit; hac in re non est ita facilis, cum non videam, quid in tam periculoso statu possit impedire, & retardare, quin concubinam statim expellat; scandalum datum est certum, sicut ipsum periculum peccandi probabilissimum, si non copula, ad minus cogitatione, & desiderio: hæc tenetur vitare, ergo & ipsam expellere; legatur March. Hort. past. Candelabr. Myst. tract. 5. lect. 9. prop. 3. referens lacrymabilem concubinarium de hac luce exitum.

12. Sed quid, si infirmus adducat. Pater à viginti annis habitus in hac Parochia cum hac femina, quæ ex me hos duos filios concepit, & ab omnibus creditur mea Uxor legitima, ideò eam non possum expellere sine gravi, & notabili ejusdem, & mea infamia in loco; quid agendum?

Resp. In casu Confessarius debet eos matrimonio conjungere, modo sit Parochus, alias vocandus, vel ab eo, aut Episcopo licentia obtinenda est, ex Trid.

sess.

sess. 24. cap. 1. de ref. matrim. ita necessaria est presentia Parochi, vel alterius Sacerdotis de ipsius, aut Episcopi licentia, ut, etiam si coram toto populo, ipso absente, contraheretur, nullum, & irritum foret, ut ibid. textus.

13. Etiam duo testes debent esse presentes, ex eodem Trid. ibid. ubi irritat contractum aliter celebratum, & matrimonium sine ipsis contractum, Clandestinum appellat, hoc est, clam, secreto, & furtive factum, quod expressè prohibet.

Sed quid: si, vel Parochus, vel testes non possent haberi?

Resp. Quamvis casus videatur Metaphysicus; dicendum, si infirmus serè affirmet, quod cum ea de presenti matrimonium celebraret, si prefati non deessent, & jurata promissione spondeat se id facturum statim ac haberi poterunt, ac proponat nunquam peccaturum cum ea, nec eam pro tunc ad suam presentiam admissurum, posset absolvi. In proposito casu debet Confessarius cavere, ne vocando testes frangat sigillum; ideò optimam esset petere à penitente licentiam vocandi eos. De auditis enim in Confessione loqui extra non licet, sed potest de expresso penitentis consensu in ipsius penitentis bonum. De la Cruz q. 6. de sigillo Quillici q. 10. ar. 1. nn. 5. & alii.

14. Sed quid, si dum Confessarius accedit, reperiat infirmum sensibus destitutum, ut non valeat ad interrogationes respondere nec Confessarius de ejusdem proposito certificari?

Resp. Vel adstantes testantur Confessarium petiisse, vel non, si primum absolutio non negetur, saltem sub conditione,

si es dispositus, quia supponi debet cum vero proposito non peccandi, & expellendi feminam Confessarium optasse: si de eo non possunt testari, nec nutibus, & signis ipse dolorem, & propositum confitendi ostendit, commendetur divinæ Misericordiæ. Vid. lib. 2. cap. 39.

15. Sed quid dicendum, si infirmus posset solum signa doloris ostendere, & femina, quæ ipsi ministraret, esset occulta ejus concubina, nota Confessario, ex hoc solum, quod dum scilicet domus ascenderet, id ab homine fide digno, & zelante salutem spiritualem infirmi, secreti servit?

Resp. In casu utique in praxi non impossibili, prudentia est utilis; ceterum esse admonendam mulierem de periculo damnationis æternæ, quod infirmo propter ipsam imminet, & proinde necessarium, ut à domo discedat; si acquiescit, jam aliquid in favorem absolutionis, Confessarius obtinuit; si verò pertinax resistat, acriter reprehendatur, & interim ab infirmo quarat signa doloris peccatorum; ipsum interroget, si peccandi occasionem cum ulla muliere habeat: an hæc mulier sit in sua domo? & dum stringendo manum affirmet, petat, an velit, ut ipsa à domo expellatur, quam ipse expelleret, si posset, nolitque amplius eam presentem habere, & doleat de peccatis commissis? & quatenus item affirmet dispositum putarem pro absolutione. Si femina non vult egredi, curet Confessarius, ne cubiculum intret, & ipse ministret, si alius non sit: neque hic utitur scientia Confessionis, quia id aliunde scit.

16. Quaritur. An possit absolvi puel-

la, qua parentibus orbata, & omni humana spe destituta, ne fame periret, mansit per aliquod tempus in honesto servitio Domini, postea vero cum eo concubinatum exercuit; deinde stimulis conscientie lacerata, accedit ad Confessarium, cui sic loquitur; Pater, à tribus annis sum concubina Domini mei, agnosco statum meæ damnationis, vellem ad illum gratiæ redire; verum, si à domo, & Domino discessero, certè fame peribo, nam consanguineos non habeo, laborare non valeo: si mendicem, sum in periculo lapsus cum multis, nam multi me insequuntur. Unde Confessarius agnoscens necessitatem moralem persistendi in ea domo, eam hortatur, eique precipit, ut in domo resstat luxuria Domini, & adhibeat remedia de quibus supra à n. 3. verum ipsi ipsa respondet; id mihi est impossibile, quia si resistam, de domo certè expellar, quo facto, præ fame peribo, & enarrata incommoda sequentur, &c. petitur, quid faciendum cum ea habente impossibilitatem moralem relinquendi occasionem proximam, & impossibilitatem moralem extenuandi periculum proximum, per propositum efficax non peccandi, &c.?

Resp. Non est absolvenda, & tenetur ad egrediendum de domo, etiam si fame sit peritura; nam homo tenetur peccatura mortale vitare etiam cum periculo vitæ.

Sed quid, si ipsa respondeat: promitto resistere libidini heri, sed prævideo certissimè, quod expellar, si resistero?

Resp. Non est absolvenda ante egressum; nam, cum, posita resistentia, prævideat expulsionem, & spontè nolit egredi, *Matthæucci Cantela Confess.*

est signum evidens, quod vult persistere in domo, & concubinatu.

17. Quæritur, an Confessarius possit absolvere meretricem, & concubinam, dum advertit ipsam nescire meretricium esse prohibitum, adeo ut propter ignorantiam excusetur à peccato?

Resp. Negative; quia verè peccavit cognoscendo carnaliter ad se accedentes; nec ignorantia excusatur, nam in re adeo clara lege naturæ, & divina prohibita, ignorantia non potest allegari.

18. Sed quæritur, an liceat locare domum meretrici?

Resp. Affirmativè, Quilici qu. 7. art. 4. num. 29. Joan. de la Cruz 6. præcept. art. 1. dub. 3. num. 7. quia locatio non est proxime ordinata ad fornicationem, sed indifferens; sed non cum intentione, ut in ea peccet, sed, ut ibi habitet. Verum, si domus, quæ locatur, ex se majorem præberet commoditatem peccandi, seu fornicandi, putà, quia plures habet portas secretas, vel esset in loco tuto, tunc non liceret eam meretrici locare.

19. Quæritur, super quo sint concubina, meretrices, & concubinarius interrogandi?

Resp. Vide supra cap. 10. num. 18.

### CAPUT XXXI.

*Prop. XLII. ab Alex. VII. Sc. Usura.*

1. **P**ROP. 42. Licitum est mutuantibus aliquid ultra sortem exigere, si se obliget ad non repetendam sortem usque ad certum tempus.

Præsens caput occasione propositionis  
(Ee) Con-

Confessario exhibet quosdam casus ex principalioribus, quos solent DD. excitare tractantes de usuris, & quia hac de re fermo redibit *lib. 2. cap. 24.* de illis breviter.

2. Quæritur. *Quid sit usura?*

Resp. Est lucrum proveniens immediate ex mutuo, ratione mutui; seu, est contractus, quo ultra sortem, id est, summam capitalem, aliquid temporale pretio estimabile, tanquam debitum ex iustitia, vel gratitudine, aut benevolentia exigitur, aut speratur. Per lucrum intelligitur omne temporale pretio estimabile, sive sit pecunia, sive obsequium, sive munus, sive aliquod aliud. Per illud proveniens ex mutuo excluditur quodcumque lucrum, quod non sit ex mutuo; & ita injustum pretium, quo venditur aliquid plus iusto; quia, quantumvis lucrum sit injustum, tamen non est usura, cum non sit ex mutuo, sed ex iniqua venditione. Additur ratione mutui, ad excludendum lucrum, quod provenit ex alio titulo, ut in recompensationem damni certo emergentis, & lucri cessantis. Ponitur temporale, quia, si mutuans paciscatur cum mutuuario, ut, præter restitutionem pecunie, vel frumenti, vini, olei, &c. mutuati, proficere, sacrificet, conferat beneficium, vel quid simile, usura simul, & simonia dici debet. Ponc. *disput. 55. qu. 3. conc. 2. num. 9.*

Hinc usura reus est, qui ultra sortem mutuata à mutuuario recipendam, eidem aliam obligationem ex vi mutationis imponit, quæcumque illa sit, ex qua doctrina plures casus solvi possunt.

3. Quæritur. *Quotuplex sit usura?*

Resp. Multiplex, aperta, palliata, vel virtualis, realis, & mentalis. *Aperta est*, quando in mutuo expressè exigitur lucrum supra sortem, ut do. *ibi centum scuta, ut post annum reddas mihi centum, & quinque.* *Palliata est*, dum sub aliquo alio contractu emptionis, &c. veluti sub pallio occultatur contractus mutui, & aliquid ultra sortem exigitur: ut, cum quis vendit carius ob dilatam solutionem, & emit vilius ob solutionem anticipatam. *Realis est*, quando intercedit pactum explicitum, vel implicitum de lucro dando, vel recipiendo propter mutuū supra sortem: (& convenit cum usura, aperta, & manifesta.) *Pactum implicitum*, sufficienter intentionis usurariæ significativum, reputatur esse, dum mutuans solet pecunias, vel alias res mutuo dare, sed cum aliquo fructu semper ad se eas vult reverti; vel, cum quis scit pecuniam mutuo aliter obtinere non posse, nisi liberaliter donet aliquid mutuanti; tales donationes in effectu parum differunt à pactis propriè usurariis, quia lucrum ex mutuo, non voluntate libera datur, sed necessitate recipiendæ pecunie. *Mentalis est*, quando nullum pactum externum intercedit, sed mutuans eo animo dat ut lucrum ex mutuo recipiat, aliàs non daturus. Hinc, qui dat mutuo decem cum spe, quod mutuatus venturus sit ad emendandam suam officinam, usuram mentalem committit; cuius item reus est, qui mutuat decem cum spe, & proposito recipiendi ex eo lucrum, etiam si minus principaliter id speret; nam, non licet sperare, quod non licet accipere.

4. Quæritur. *An ratione lucri cessantis*

is, vel damni emergentis possit aliquid à mutuante supra sortem à mutuataris exigi?

Resp. Affirmativè, sic DD. communiter; ratio est, quia lucrum non provenit ex vi mutui, nec est fructus pecuniæ mutuatæ, sed ex alio titulo, ad compensandum nimirum, & satisfaciendum pro damno emergente, & lucro cessante.

4. Explico, de lucro cessante, quod est utilitas, quæ cessat ob mutuum: habet Mercator centum scuta, quæ revera vult negotiationi exponere, ex qua, deductis expensis, sperat lucrari 10. accedit Paulus, petit à Mercatore, ut sibi illa centum det mutuo; Mercator respondet se non posse, ne illo lucro privetur; instat Paulus: cui Mercator, dabo, modo, exacto anno, ultra sortem, des quoque decem, Paulus consentit, & idè tenetur ad centum, & decem. Quod si mutuans à principio nil in pactum deduxit, tamen si postea ex mutuatione damnum incurrat sine culpa mutuataris, nullam compensationem postulare potest.

5. Sed quid, si Mercator alias pecunias haberet præter eas, quas vult negotiationi exponere?

Resp. Si non decrevit eas servare in alios usus, non potest pacisci de lucro cessante, quia verè tunc lucrum non cessaret, cum posset alias lucro exponere. Joan. de la Cruz 7. præcept. qu. 5. de usura, licet oppositum dicat Layman. lib. 3. tract. 5. cap. 16. à num. 8. sed prima opinio est tutior, & ad palliatas usuras viam occludit.

6. Sed quaeritur, an ratione mutui liceat exigere totum lucrum cessans?

Resp. Negativè, sed debent deduci

expensæ, & pericula; ponderandum est, quod lucrum est in potentia, & in spe, lucrum autem in potentia minoris æstimatur, quam res in actu, & idè non debet accipi, quantum lucrum speratum valeret, sed debet aliquid detrahi ratione expensarum, incertitudinis, & periculi.

7. Sed quaeritur, an mutuans, qui convenit cum mutuataris de pretio lucri cessantis, possit, quod recepturus est, anno exacto, à principio recipere?

Resp. Negativè; si quis mutuaret centum pro decem, si statim illa decem acciperet, non centum, sed nonaginta solum daret, & existit solum lucrum cessaret, non verò ex illis.

8. Explico de damno emergente, quod est detrimentum, quod quis propter mutuum patitur in rebus, quas habet; habes pecuniam ad emendum vinum mense Octobris, si cogaris mense Maji carius emere, dicetis pati damnum in illo majori pretio: nunc, si Petrus mutuo vult eam pecuniam, & tu significes, te non posse eam dare, ne in Majo tale damnum cogaris pati, & ipse instet, ut accipiat, & in se onus compensandi damnum suscipiat, ad tale damnum, pecunia recepta, tenetur; nullus enim tenetur beneficium alteri præstare cum suo damno.

9. Verum, ut licitè, tam lucrum cessans, quam damnum emergens, à mutuante in pactum deducatur, tria sunt necessaria: 1. ut mutuum sit vera causa damni, 2. ut mutuataris moneatur de illo damno, alias non posset innotescere, an fecisset illum contractum cum conditione, adeò onerosa. 3. ut in sua potestate

state relinquatur ad talem contractum celebrandum.

10. Nota, dum mutuatarius est in mora restituendi ultra tempus præfixum, & potest restituere, tenetur ad damnum ex dilata solutione proveniens.

Notes item lucrum cessans esse de bonis acquirendis; & damnum emergens de bonis acquisitis.

11. Quæritur, an liceat mutuanti, accipienti pignus in assecurationem mutui, accipere fructus pignoris? quod est idem ac quære, an contractus, qui dicitur *Antichryseos*: descriptus, pactum inter creditorem, & debitorem, ut creditor tandem pignore sui, & eius fructus lucrari possit, usque dum pecunia, mutuo data, à debitore restituatur?

Resp. Contractus est usurarius, nec fructus pignoris possunt accipi, & si accipiantur, sunt computandi in sortem principalem cit. De la Cruz dub. 4. Engel. §. 2. num. 27. & DD. communiter; ratio est, quia in pignore non transfertur dominium pignoris in eum, qui pignus accipit, & ideo remanet in dominio ipsius mutuatarii, ergo ipsi fructificat; ergo mutuans eos fructus sibi applicare non potest, sed debet reddere mutuatario, vel computare in sortem, vel in partem solutionis debiti.

12. Sed quid, si pro pignore daretur vestis?

Resp. Non posset uti veste, quia usus vestis est pretio aestimabilis; immò cum vestis per usum atteratur, jam novum onus imponitur mutuatario; nam præter integrum mutuum suo tempore reddendum, pateretur damnum ex usu vestis; secus De La Cruz putat de pigno-

re, cuius usus solet gratis concedi, ut est liber. Verùm, & hic cautè procedatur, ne deducatur in pactum pro assecuratione mutui liber, quo mutuans egeat, quia sic certe onus imponeretur mutuatario ad tale pignus.

13. Sed quid, Marito à parentibus non datur dos pro alenda uxore, sed pignus fructiferum, an liceat ei fructibus uti?

Resp. Affirmativè, non computando eos in sortem cap. salubriter de usuris; ratio est, quia maritus tenetur alere uxorem ex dote, ergo, dum hæc non datur, potest ex fructibus pignoris illi provide- re; etiam si uxor, & maritus habeant alia, quo vivant, quia non ex hoc, sed ex dote debet vir uxori alimenta; verùm, si fructus pignoris excederent fructus dotis, non posset maritus excedentes accipere, sed solum adæquantes dotis fructus.

14. Sed quæritur, an in contractu mutui, liceat apponi hoc pactum: si mutuatarius, præfixo tempore, mutuum non reddat, pignus, quod est in manu mutuantis, intelligatur esse venditum ipsi mutuanti pro suo mutuo? quod solet vocari pactum legis commissoriae?

Resp. Negativè, ratio est, quia obligatio ad illam venditionem est pretio aestimabilis, & gravamen mutuatarii, præsumiturque fieri ad luerum creditoris, ergo non potest poni in contractu mutui sine usura. In pœnam autem moræ licitè apponi tradit Balleus; sed nec tunc admitterem, nisi in casu damni veri; & neque tunc, si notabilis detrimentum mutuatarius subire deberet; immò

immo pactum deberet esse, quod alteri vendatur pro pretio iusto, reddito excessu ipsi mutuatario, si quis sit, ut usurae suspicio evitaretur. Gonzalez in Bullar. titul.

15. Quæritur, an usurarius sit contractus, quo quis rustico mutuat pecuniam cum pacto, ut teneatur eam solvere tempore messis, in frumento, oleo, vino, &c. aliisque fructibus, pretio iusto, quo tunc fructus valebunt?

Resp. Affirmativè, quia additur gravamen rustico; nam mutuum pecuniæ exigit, ut reddatur pecunia, & tu obligas ad frumentum. Tamburinus.

16. Quæritur, an liceat aliquid, ultra sortem exigere pro periculo, & metu, que rationabiliter timentur in recuperando mutuo?

Resp. Negativè, videtur expressum cap. Naviganti de usur. ubi dicitur, usurarium esse, qui recipit aliud ultra sortem ex eo, quod suscipit in se periculum mutui; nam, cum periculum, & metus mutuantis non sint quid separatum à mutuo, gratis sunt præstanda cum mutuo, & inde nil debet sperari, ut observat ibid. Glof. in ver. periculum, & juxta illud Lucæ relatam cap. consuluit eodem tit. dare mutuum, nihil inde sperantes, vid. lib. & cap. eit. non nego posse mutuantem deducere in pactum expensas faciendas ad debitum recuperandum.

17. Quæritur, an sit usura vendere carius ob expectatam solutionem, aut emere vilius ob solutionem anticipatam?

Resp. Affirmativè, sic D. Thomas 2. 2. q. 75. artic. 2. ad 7. nam vendere rem, valentem centum, pro centum, & decem expectatis, idem est, ac mutuare

centum, pro centum, & decem solvendis; ubi illa expectatio pretii solvendis videtur mutuari pro decem; sic in solutione rei valentis centum, dando anticipatè nonaginta, illa anticipatio solutionis videtur mutuari pro decem, dum virtute ipsius diminuitur aliquod de iusto pretio rei emptæ.

18. Sed quid de mercatore, qui V. G. servat mille mensuras frumenti in Majum, quo plus valet, an in Octobri possit illas vendere pretio corrente in Majo?

Resp. Affirmativè, si verè erat illud frumentum servaturus usque ad Majum, verum debet de hoc emptor moneri, ut sic sciat, se esse causam moralem, ut modo frumentum in ejus commodum vendatur. De pretio tamen debent deduci expensæ faciendæ, pro conservando tritico, usque ad Majum, & pericula, si quæ verisimiliter timentur in ejus conservatione; deinde debet attendi pretium, quo in Majo frumentum æstimabitur, si usque tunc servaretur; nam certè, si mille mensuræ frumenti in Majo serventur, ex copia pretium possit viloscere.

Si non erat servaturus, videndum est, an dubium sit, quod in Majo possit plus, aut minus valere; tunc enim potest licitè vendi, ea lege, ut pretium solvatur secundum, quod valebit in Majo, quia uterque contrahentium æquali fortunæ se subdit, ut, quod plus, vel minus alter det, & alter recipiat; cum autem probabilius sit, quod plus valebit, eo pacto vendi prohibetur. Layman. num. 14.

19. Nota, usuram esse, si venditor sub prætextu lucris cessantis paciscatur, ut solvatur ipsi frumentum pretio summo,

quo valebit ab Octobri usque ad Majum, id enim videtur esse ad tutum lucrum venditoris, qui potuit non vendere frumentum pro eo pretio; vel, quia aliis prapeditus negociis, vel, quia expectans se majori pretio vendere, interim decrevit. Divisionem pretii habes lib. 2. cap. 23. num. 2.

20. Quæritur, an usurarius sit contractus, quo in Majo V. G. emitur frumentum, quod erit in Augusto consignandum pro pretio, quo in Augusto valebit?

Resp. Negative; nam ibi non datur mutuo pecunia, ut loco ipsius detur frumentum, sed solvitur in pretium frumenti, quod quis vendit consignandum suo tempore.

21. Quæritur, an liceat emere lanas anticipatè viliori pretio, quam quo aestimantur tempore traditionis?

Resp. Negative, aliàs liceret emere vilius ob solutionem anticipatam, quod supra negatum est; si igitur, anticipata solutione, lanæ vendantur, debent vendi eo pretio, quo valebunt tempore traditionis: nam tunc solum consummatur venditio, ergo justum pretium erit illud, quo aestimantur tempore, quo traduntur: valor enim rei aestimandus est juxta valorem, quæsi habet, quando traditur emptori. De la Cruz dub. 7.

22. Quæritur, an mutuare cum pacto, ut mutuarius tempore messis, vel vindemia vendat mutuanti triticum, vel vinum pretio tunc currenti, sit usura?

Resp. Affirmativè, & quia gravatur mutuarius, qui fortè tunc non esset venditurus; & quia, ut plurimum tunc segetes vili venduntur pretio.

23. Quæritur, an sit usura mutuare

hic Romæ vinum Albanum, cum pacto, ut tibi restituatur Luca; ubi equaliter valet, sed tu debes illuc transportare?

Resp. Affirmativè, quia imponitur mutuatario gravamen transportationis. Tamburino.

24. Quæritur, cur ex usu domus locata, & equi conducti potest aliquod lucrum accipi, & non ex usu pecunie mutuatæ?

Resp. Propter differentiam, quæ est inter mutuum, commodatum, & locatum, quæ communiter assignatur: Quod in mutuo transfertur dominium rei, quæ mutuatur in eum, cui mutuo datur; & idè mutuum dictum, quasi ex meo facio tuum; in commodato autem, & locato dominium non transfertur; & idè is, cui res datur mutuo, potest eam alienare, & consumere, quia est Dominus ejus, cum onere tamen restituendi tempore præfixo, aut cum potest rationabiliter repeti; is autem, cui Dominus locatur, vel equus accommodatur, nec unum, vel alterum alienare potest, quia Dominus non est, sed solum usufructarius.

25. Et hinc sequitur, quod cum mutuatans non sit Dominus pecunie mutuatæ, non possit aliquid pro ea recipere: cum autem locator, & accommodans sit Dominus rei locatæ, potest pro usu ipsius lucrum sumere ab eo, cui rem accommodat, & locat.

26. Item, Regulariter mutuum fit in eis, quæ usu consumuntur, ut pecunia, vino, oleo, frumento, & similibus: vinum enim consumimus eo utendo ad potum, triticum ad cibum, & pecuniam expendendo, ex D. Thoma cit. artic. 1. in corpore, idè materia mutui in illis rebus reperitur, quarum usus est earum consum-

sumptio; in quibus propterea res, & usus ejus seorsim non computantur, quasi essent separata, sed cui conceditur unum, conceditur aliud. Commodatum autem, & locatum fit in rebus immobilibus, & in rebus, quarum usus non est ipsa rei consumptio; sic usus domus est inhabitatio, non autem dissipatio, & uti equo, est ipso ad cursum uti, quod non est ipsum consumere; ideo in istis potest concedi usus, non concessio dominio, & pro usu aliquid iuste peti, sibi reservato dominio, ibid. S. Doctor.

27. Propterea DD. communiter resolvunt, recipientem pecuniam mutuo, & equum commodatum, si utroque a latrone spoliatur, teneri ad restitutionem pecuniae, non equi, quia res dominus perit; quod, si equus pereat culpa illius, cui commodatur, tenetur damnnum resarcire, sed vide lib. 2. cap. 23.

§ 24.

28. Item, mutuum debet restitui in eadem specie, ut oleum pro oleo, visum pro vino: in pecunia vero non attenditur ad speciem materialem, sed ad moralem; ideo, qui accipit mutuo decem nummos argenteos, satisfacit reddendo tantum in pecunia auri, quantum aequivaleret: nisi in pacto exprimitur, quod restitutio fiat in eadem specie Physica, ut de reddendo v. g. aurum hispanicum, pro auro hispanico; locatum autem, & commodatum idem numero redditur, ut idem equus, eadem domus, &c.

29. Quæritur, an usurarius teneatur ex iustitia restituere lucrum usurarium?

Resp. Affirmative, nam iustitia commutativa obligat ad dandum alteri, quod suum est, tale autem lucrum est mutuata-

rii, ex cuius voluntate mutuans non habet ejus dominium; nam ei ab illo non datur voluntarie, sed coacte, non potens aliud facere, si velit pecuniam, qua indiget; ipsi itaque, vel hæredibus, & in horum defectum, pauperibus, aut locis piis restituatur cap. Super de usur.

30. Sed quæritur, an teneatur restituere fructum, seu lucrum ex usura?

Resp. Affirmative, loquendo de lucro ex usura fructifera: ut optime D. Thomas est. ar. 3. in corpore; ubi, considerat, aliquas res esse, quarum usus est ipsarum consumptio, & quæ proinde non habent usum fructum, ut sunt ex dictis pecunia, vinum, &c. ideo, si fuerint per usuram extorta, non tenetur quis ad restituendum, nisi id, quod accepit, non vero fructus, quia tales non sunt fructus pecuniae, vel vini, sed industria, & personæ usurariæ, in quos, non vero in pecuniam usurariam dominium habet: aliquas vero esse, quarum usus non est earum consumptio, & talia habent usum fructum, ut est domus, ager, equus, &c. & ideo, si quis domum alterius per usuram extorsisset (quatenus noluit mutuo dare mille, nisi post annum reciperet ea, & domum) teneretur restituere non modo domum, verum etiam fructus inde perceptos, quia sunt fructus rei, cujus dominus est mutuarius, ideo ei debentur, nam res Domino fructificat.

31. Sed quid, si mutuarius ex sua negligentia eos fructus, quos usurarius percipit, non esset percepturus, quia agrum non coleret, domum non locaret, equum non commodaret, &c.

Resp. Etiam illos fructus, deductis expensis,

penſis, quæ fecit in cultura, debet uſurarius reſtituere, utpoſtè fructus rei, quæ eſt mutuatarii, nam res Domino fructificat. Tambur. *lib. 9. de contract. tr. 1. cap. 7. num. 12. & cap. 9. num. 1. Vide lib. 3. cap. 22.*

32. Sed quid, ſi uſura conſiſteret in tritico, quod ſeruaſti ad tempus, in quo pluris vendidiſti, ad quod a mutuatario non erat ſeruaandum?

Reſp. Debes reſtituere totum pretium, quo triticum tunc vendidiſti, demptis expenſis factis pro ejus conſervatione: ratio eſt, quia pretium eſt idem cum ipſa re, & ſic ejuſdem Domini.

33. Quæritur, an hæredes teneantur reſtituere uſuras defuncti, eis relictas?

Reſp. Affirmativè, ex bonis hæreditariis; ratio eſt, quia onera defuncti cum hæreditate deſcendunt ad hæredes, qui in locum defuncti ſuccedunt, & una eademque perſona reputantur; propterea, ad exonerationem conſcientiæ defuncti tenentur, pro viribus hæreditariis, ſatisfacere omnibus illis, quibus defunctus damnum intulit, licèt ex illo damno hæreditas aucta non ſit *cap. Parochiano de ſepult.* Si quis eorum rem ipſam in ſpecie apud ſe haberet, in ſolidum deberet eam reſtituere, nam hæc tota debetur Domino, & ſemper pro Domino clamat.

Adverte; ex bonis uſurarii, prius ſunt ſolvendæ uſuræ, deinde danda legitima hæredibus, & quod remanet, distribuendum inter legatarios, ſi uſurarius legata reliquit. Tambur. *cap. 5. §. 3. nu. 7.*

34. Sed quid, dicendum de uſurario, qui in ſtatum honorificum aſcendit propter lucrum uſurarium?

Reſp. Tenetur ad reſtitutionem, etiã

cùm diminutione ſtatus, injuſtè acquiſiti, quia hoc non eſt cadere, ſed redire ad ſuum. Vide *d. loc. cit. lib. 2.*

35. Quæritur, uſurarius ex pecunia uſuraria domos, vel prædia emit, petitur, an mutuatarius, vel ejus hæres, hæc, tamquam ſua, acquiſita mirum, propria pecunia, poſſit petere, ſicut potuiſſet ipſam pecuniam uſurariam?

Reſp. Si mutuans non habeat aliam pecuniam ad ſatisfaciendum debitori propter uſuras, debet talia bona vel in ſolutionem dare, vel vendere, & de pretio uſuras male acceptas compenſare *cap. Cum tu de uſur. & ex his ad dubium vid. cit. num. 30.*

36. Sed quid, ſi ager ab uſurario pecunia uſuraria emptus, tertio vendatur, vel donetur?

Reſp. Si venditio, & donatio agri fuerit facta in fraudem mutuatarii, quatenus uſurarius ſciebat ſe aliunde debitori, per uſuras læſo, ſatisfacere non poſſe, ager venditus revocabitur, ſecundum ea, quæ habentur toto *tit. ff. qua in fraud. credit. & poſſet mutuatarius agrum ab emptore repetere, & ipſe redere teneretur, res enim ſuccedit loco pretii, cap. Cum tu de uſur. ſi verò uſurarius poſſet ſolvere cum pretio agri, vel alterius rei, apud eumentem remanebit, Sylveſt. *ver. uſur. 6. nu. 11.**

37. Sed quæritur, an cùm uſurarius pecunia uſuraria emit agrum, poſſit venditor illas pecunias retinere?

Reſpond. Affirmativè, quia, eſt uſurarius non acquirit dominium ipſarum, non tenetur reſtituere eandem numero, & ideo ſat eſt, quod aliis ſatisfaciat;

faciat; quod si non habeat, revendet agrum pecunia usuraria emptum, & restituat.

38. Quæritur, an ministri usurarii teneantur restituere usuras, usurario non restituente?

Resp. Affirmativè, loquendo de Ministris ad usuras formaliter concurrentibus, ut sunt Fautores, Proxenetæ, seu Mediatores, & quærentes mutuatariorum usurario: Servi scribentes debita usuraria, maximè si non sit alia scriptura, qua mutuatarius solvere cogatur, quia talis scriptura excitat memoriam usurarii, & ut causa moralis concurrat ad exigendas usuras, & cogendum mutuatarium, ut juret, an ita se obligaverit. Idem dicitur de Judice, cogente solvere usuras, ac de Procuratore, Advocato, & Testibus, & de Notario palliante usuram in favorem usurarii; possunt tamen aliqui excusari, si invincibiliter ignorent aliquem contractum esse usurarium.

39. Quæritur, an pauperes recipientes eleemosynam ab usurario, teneantur eam restituere, si ipse ex eo fiat impositus ad restituendum usuras?

Resp. Affirmativè, quia quæ accipiunt, sunt mutuatarii; immò, si accipiunt in specie, quæ usurarius usura acquisivit, ut v. g. vestem, debent restituere, etiam si usurarius esset potens. Quia res pro Domino clamat. Sylvester cit. usura 8. nu. 13.

40. Quæritur, an peccet, qui mutuum accepit sub usura?

Resp. Negativè; si, qui dat mutuum, paratus sit ex sua malitia illud sub usuris dare, & petens indigeat, aliter non petiturus; nam nec complacet in peccato  
*Matthæi Cantela Confess.*

to alterius, aut inducit, vel peccatum approbat, sed solum ex justa, & rationabili causa, petit id, quod alter potest licitè dare, nimirum, mutuum.

Dices, non licet petere ab alio, quod non potest praestari sine peccato, sed mutuare sub usuris est peccatum, & intrinsicè malum, ut fornicatio, blasphemia, maleficium, &c. quæ, nec à paratis ad ea, peti possunt, ergo.

Resp. Quod mutuare sub usuris duo distincta dicit: alterum mutuae, & alterum sub usuris: primum est bonum, quod à mutuatario directè petitur, cui mutans ex sua malitia addit secundum, quod est malum, & à mutuatario non petitur, sed ad summum permittitur; immò sibi displicet, eam sentiat se gravari ex usura danda, quam non intendit, sed proprium commodum; aliàs peccaret etiam, qui, ne à latronibus occidatur, eisdem manifestat sua bona, quæ ipsi peccando surripiunt; quod falsum est ex D. Thoma cit. exemplo decem virorum, qui dixerunt ad Ithael, *noli occidere nos, quia thesauros habemus in agro Jer. 41.* nam ibi petitur vita propria, quod non est illicitum, cui latrones ex sua malitia addunt peccatum furti; excusatur itaque mutuatarius à peccato, quia mutuum de se bonum est, & ipse non est causa usuræ, neque illas petit, sed permittit, ideò mutuamentum in peccatum non inducit. Suarez 10. 1. de relig. lib. 2. cap. 18. num. 4.

41. Et hinc patet discrimen à fornicatione: tota fornicatio est mala, nec ulla via honestatur ejus petitio, nec ab ea malitia est separabilis, ideò, qui eam petit, ipsum actum malum petit, & consequen-

(FF)

sequen-

sequenter peccat: idem dicitur de peccante à malefico parato maleficium, quia totum opus malum est à malitia inseparabile, & propterea qui tale opus petit, etiam à parato, ad totum opus, & malitiam ejus inducit. Suarez *cit.*

Quare ad discernendum, an aliquid ab alio peti possit, oportet videre, an, quod petitur, possit ab eo, à quo petitur absolute, sine peccato fieri. Cajetanus *ad cit. loc.* D. Thomæ.

42. Sed quid, si petat sine necessitate?

Resp. Peccat, quia nullum justum titulum petendi habet, nec vitat ruinam spirituales proximi, cum possit. Bonacc. *de contract. disp. 3. qu. 3. punct. 13. prop. 2. num. 3.*

43. Sed quid, si mutuatarius juramento promitteret usuras solvere?

Resp. Deberet juramentum implere ex *cap. debitores de jurejurando. Vide lib. 2. cap. 24.*

## CAPUT XXXII.

Prop. XLIII. ab Alex. VII. &c.  
Legatum.

1. PROP. 42. *Annum legatum pro anima relictum non durat plus, quam per decem annos.*

Cum mens testatoris, vel legantis sit executioni mandanda juxta proprietatem, & rigorem verborum, quibus ipsi vivunt in dispositione legati, debent attendi verba, & quatenus videantur ab eisdem fuisse absolute, indefinite, & absque ulla restrictione prolata, sic sunt accipienda, & non restringenda ad aliquod tempus determinatum, novem-

nium, vel decennium; quia certe alia verborum formula usi essent, si non perpetuum esse voluissent; propterea hæredes defuncti, supposito, quod acceptent hæreditatem, ab eo relictam, tenentur ad legata, modo ab ipso institutore disposita, nec fas est eis dispositionem alterare, vel minuire, ut DD. communiter; quod notasse sufficeret. Verum ne Confessario sim debitor, de legatis aliqua tangam.

2. Quæritur, quid sit legatum?

Resp. Est donatio *quædam à testatore relictâ ab hærede de bonis hæreditariis præstanda.* Sylvester *ver. legatum l. n. 1.* ubi scribit legatum communiter his verbis fieri, *lego, do, dare jubeo, volo, &c.*

3. Quæritur, quid sit legatum pium, vel ad pias causas?

Resp. Quod pietatem re ipsa continet: & est quicquid relinquitur pro Dei, & Sanctorum honore, pro salute animæ, pro miserabilibus personis, pro pupillis, viduis, peregrinis, pauperibus, Ecclesiis, & locis piis, ut, hospitalibus, Conventibus, pro ornamentis Ecclesiæ, maritandis puellis, &c.

4. Sed quæritur, an hæres, vel alienatores legatorum negligentes, aut longo tempore differentes implere pia legata, à defuncto relictâ pro anima sua, verbi gratia, quod annuatim centum Missæ celebrentur: quolibet anno pauperibus distribuantur decem mensura frumenti, &c. mortaliter peccent?

Resp. Affirmative, quia injustè inferunt defuncto damnum notabile, nam pro tempore, quo executio differtur, ejus anima privatur suffragiis, quibus, si non in totum, ad minus secundum partem,

partem, sublevaretur à pœnis Purgatorii. Ideò non debet executor multùm tardare exequi voluntatem defuncti, & siue iusta causa executionem differre; iusta autem causa differendi aliquandò, posset apud Layman *lib. 3. tract. 5. cap. 11.* esse, si sit spes vendendi res defuncti majori pretio, ut sic ampliores elemosynæ in subsidium animæ adhiberi possint; verùm id ex D. Thoma licet sit in mora solum modici temporis, in qua non videtur magnum periculum, vel detrimentum.

5. Quæritur, *Testator voluntatem suam expressit in scheda, manu sua scripta, quam Confessario tradidit, petitur, an heres teneatur, omnia scripta servare?*

Resp. Affirmativè, maximè pertinentia ad pias causas, in quibus non requiritur juris solemnitas, nimirum, quod fiat coram septem, vel quinque testibus; nam in extrema infirmitate, sufficit presentia Parochi, & duorum testium ex *cap. cum esset de testament. immò, cum aliundè constat de voluntate testatoris disponentis ad causam piam, vel ex indubitato ipsius manuscripto, vel signo, cum loqui non posset, vel, ex Confessione heredis, aut alterius fide digni, nec duo testes sunt in foro conscientie necessarii: ex cap. iudicante cir. tit. ubi propter Confessionem solius mariti iubetur tradi monasterio scutella aurea ab uxore nudis verbis legata.*

6. Sed quid, *si moriturus, qui capit facere testamentum, vel Codicillum, morte preventus, non absolvat?*

Resp. Debet exequi, quoad legata pia relicta, quæ in sua imperfecta dispositio-

ne iam expresserat; quoad ea enim ejus voluntas constans, & firma manet, ut pluribus citatis. Layman. ibid.

7. Quæritur, *Testator disponit, ut executores erigant hospitale in suo fundo, pro cuius dote legavit summam scutorum decem milium, executores volunt edificare Ecclesiam cum Monasterio Religiosorum, propterea accedunt ad Confessarium pro consilio, an possint nec ne; quomodo Confessarius se gerere debeat?*

Resp. Debet eos monere, ut pro facultate erigendi Monasterium loco hospitalis, ad Sedem Apostolicam pro rescripto, contrario dispositioni testatoris, recurrant, aliàs tenentur in conscientia, pro ut ipse voluit, eam exequi, quia voluntas defuncti pro Regula servanda est, *capit. tua de testam. Fagnan. cir. ad cap. Dolentes de stat. Monach. num. 46.*

8. Quæritur, *an Religiosus, cui Testator legavit annuam monetam portionem pro suo usu expendendam, possit eam portionem ad eum effectum percipere?*

Resp. Negativè, nam obstat *Trid. sess. 25. de Regul. cap. 2.* statuens Personis Religiosis non licere bona mobilia, vel mobilia cujuscumque generis fuerint, *etc. tamquam propria, aut etiam nomine Conventus, possidere, vel tenere, sed statim ea Superiori tradantur, Conventuique incorporentur; annuus autem redditus inter stabilia computatur ex Clement. Exviii. cumque annui redditus, de verbor. signif.* Ideò legatum in effectu quoad Regularem non valet, alioquin esset proprie usufructuarius, & Dominus illius portionis, quia haberet jus utendi, & fruendi, quod repugnat præfata dispositioni, & voto paupertatis; ideò ex ejus

persona tale legatum acquiritur Monasterio: cap. *quarto de off. ord.* ut nec momento temporis maneat apud Religiosum, Fagnan. cit. ad cap. cum dilectus de success. ab intest. num. 20.

9. Sed quid, si Religioso relinquatur legatum sub hac conditione, ut non quaratur Monasterio?

Resp. Tale legatum continet impossibilitatem, & repugnantiam, nam Monachus non potest habere aliquid, sed totum est Monasterii ex alleg. cap. *Trid.* & vulgato dicto, ex cap. *exiit de verb. signif. in 6. quidquid acquirit Monachus, acquirit Monasterio;* ideo ea conditio, tamquam turpis, debet haberi pro non adjecta, & heredes tenentur in conscientia legatum Monasterio solvere.

10. Queritur primò, an Fr. Min. de Obs. sint capaces legatorum annuorum, qua sunt, adjecto onere perpetuo Missarum, vel quorundam Officiorum?

1. Secundo, An sint capaces annui legati, facti ad favorem Infirmarie eorumdem pro necessitatibus infirmorum, pane, vino, medicamentis, & Lintheaminibus?

12. Tertio, An sint capaces legati annui, pro Oleo lampadis, qua debeat ardere in eorum Ecclesia?

13. Quarto, An sint capaces legati relictivi sine onere perpetuo, ut, si relinquatur ager, vel census ad fructuum, possidendum, aut locandum?

Resp. Ad primùm vide cap. 6. in fin. & hic iterum pondera, vel Fratres prætendunt ea legata, tamquam tibi debita in perpetuum, civiliter, seu vigore actionis ex testamento, vel juris ad ipsa, vel solum volunt recipere ea, seclusa omni obligatio-

ne, actioneque civili, per modum puræ, & simplicis elemosynæ, sibi sponte dandæ ab Heredibus, vel Executoribus testamenti, & præmissa prius per Guardianum, & Dilectos protestatione, sub signata sigillo Conventus, in ejusque libris registranda, & transmittenda ad ipsos Heredes, seu Exequutores, quod ipsi nullum jus habent in ea legata, vel ipsorum præstationes, & solutiones, juxta monitum D. Bonaventuræ, & disposita à Sac. Congr. proposita Consultationibus Frat. Min. de Obser. apud Fagn. in §. ad cap. nimirum prava nu. 55. de excess. Pralat. & me ipsum Offic. cur. cap. 10. tom. p. num. 7. ubi nu. 15. ejusdem formula datur.

In primo sensu Fratres prædicti sunt omnimò ipsorum Legatorum incapaces, utpotè inhabiles possidendi, vel habendi annuos redditus, qui altissima paupertati, quam profitentur, repugnant, & inter bona immobilia computantur juxta text. in Clement. ex vii, §. annuus annui redditus, de ver. signif. in quo sensu inter DD. recipitur, præfatos Fratres esse incapaces similibus legatorum, & in eo loquitur Sac. Congr. infra nu. 21. dist. 3. ad primum.

In secundo verò capaces sunt, quia ea non recipiunt, per modum annuæ, & certæ assignationis, revelantis eorum mendicitatem, & eximeris eos à debito vivendi ex dietim mendicatio, recurrendo ad mensam Domini, petendo elemosynam ostiatim, sed per modum manualis elemosynæ in stipendium celebrationis Missarum, eis spontè, & libere data ab eis, ad quos spectat legata implere, qua ratione ea recipere non est contra Regulam, nec Paupertati repugnans.

gnans, sicut non repugnat quotidiana receptio stipendiorum, quæ eis in dies dantur pro celebratione Missarum adventitiarum; nec est contra disposita à Sede Apostolica, quæ sæpius declaravit, eos posse similia recipere per modum puræ eleemosynæ vid. *infr. nu. 28.* & Rotæ decisionem coram Emerix in *Turritana Legatorum de anno 1695. & 1696.*

14. At queritur, an nolentibus hæredibus dare Fratribus eleemosynam legata, possint per Judicem compelli? & quatenus, affirmativè; an ad instantiam ipsorum Fratrum per se ipsos, vel per ipsorum Syndicum, aut per alium?

Resp. Judex, vel ex officio, ut Episcopus, uti ordinarius executor omnium piarum dispositionum juxta textum in *cap. Nos quidem de testam. vel ad instantiam unius de populo, ne Anima Testatoris debitis suffragiis defraudata maneat, potest hæredes cogere ad conferendam eleemosynam præfatis pro Missarum celebratione; facit decretum à Sac. Congr. prout *infr. num. 28.**

Neque hoc casu hæredes compulsi dicuntur coacti respectu Fratrum, quibus non cogentibus semper verum est, quòd ipsi, respectivè ad ipsos Religiosos, spontè conferant; vel saltem Fratres liberè recipiant ab Judice per modum simplicis eleemosynæ, ut firmavit Rota in allegata *Turritana*; sed Fratribus ipsis est prohibitum sub pena excommunicationis ipso facto incurrenda, in decreto videndo *infr. num. 26.* ne audeant per se, vel per alios, Syndicos, Ministros, seu Procuratores, tam Sæculares, quàm Regulares, annuas præstationes, seu legata, nec judicialiter, nec coram quocumque

Judice, nec aliàs, nisi juxta formam decreti Congreg. Frat. Min. de Obser. Cis-mont. Famil. prout *infr. num. 19.* ab hæredibus, vel aliis petere, vel exigere; per quod patet ea non esse illis debita, nec circa ipsa jus aliquod civile, & actionem habere.